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آمارها نشان می دهد که از هر 3ازدواج در سال ۱۴۰۰ 
یک مورد به طلاق منجر شده است. در فاصله ۱3۹۰ تا 
۱3۹۹، حدود ۸۰درصد طلاق ها توافقی انجام شده اند. 
از آنجایی که از هر 3زوج یک زوج جدا می شوند، باید 
گفت بیش از ۴۵درصد از ازدواج هــا ناموفق بوده اند. 
از سال ۱3۹۰ تا ۱3۹۹ طلاق ۲۸درصد رشد داشته 
اســت. در میان این آمارها یکــی از موضوعات این 
است که بسیاری از طلاق ها در ۵سال اول زندگی رخ 
می دهد. همین شــد که معاونت امور زنان و خانواده 
ریاست جمهوری، تدوین طرح ملی کنترل آسیب های 
اجتماعی با تمرکز بر کاهش نرخ طلاق را در دســتور 
کار قرار داده است. به این معنا که با ورود مشاوران به 
زندگی زوج ها می توان بســیار مؤثر و کارساز بود و از 
طلاق زوج ها در سال های اول زندگی شان جلوگیری 
کرد. اما آیا چنین طرح هایی می تواند در تداوم ازدواج 

مؤثر باشد؟

مشاورههاحضوریهممیشود
معاونت امور زنان و خانواده ریاست جمهوری از آغاز به کار 
خود در دولت سیزدهم ۲طرح را در حوزه آسیب های 
اجتماعی شروع کرد که یک طرح در حوزه پیشگیری از 
آسیب های اجتماعی با تمرکز بر طلاق و طرح دیگر در 
حوزه اشتغال بود. طرح حوزه پیشگیری از آسیب های 
اجتماعی با عنوان مشاوره فعال و پیشگیرانه خانواده 
برای زوج های نوپا در ۴سال اول زندگی مشترک است 
که با همراهی دســتگاه هایی چون سازمان بهزیستی 
که دارای نهاد و رکن مشاوره هستند، کلید می خورد. 
قرار اســت با تمرکز بر کاهــش نرخ طــلاق، روابط 
زوجین، فرزندآوری و فرزندپروری آنها به صورت ویژه 
رصد شــود. جلســات اولیه اجرای این طرح در حوزه 
آســیب های اجتماعی برگزار و موافقت دستگاه های 
متولی برای اجرای طرح گرفته شــده است. برای این 
موضوع نیز پلتفرمی به شکل ســامانه جامع مشاوره 
طراحی خواهد شــد. سیده فاطمه موســوی، معاون 
برنامه ریزی و هماهنگی معاونت امــور زنان و خانواده 
ریاست جمهوری می گوید: »برنامه ریزی برای اجرای این 
طرح در مرحله اولیه با سازمان بهزیستی کلید می خورد 

و مشاوران امر نیز وارد پلتفرم معاونت امور زنان و خانواده 
ریاست جمهوری می شوند و با صلاحیت هایی که این 
معاونت درنظر گرفته است برای زوج هایی که تازه ازدواج 
کرده و مراحل ثبت ازدواج آنها طی می شود، جلساتی 
درنظر گرفته خواهد شد. زوج های جوان از طریق سامانه 
وزارت بهداشت وارد این پلتفرم می شوند و به ازای هر 
چند زوج، یک مشاور درنظر گرفته شده و مشاوران به 
شکل فعال با این زوج ها در طول سال به شکل مشاوره 
تلفنی در ارتباط هستند. درصورت نیاز مشاوره به صورت 
حضوری هم برگزار می شود؛ بنابراین اگر زوجی با ریسک 
بالا تشخیص داده شد، مشاوره های حضوری برای آنها 
برگزار می شود. در همین راستا موضوعات جمعیتی، 

فرزندآوری و فرزندپروری هم پیگیری خواهد شد.«
اجرای این طرح نیازمند تصویب در ســتاد ملی زن و 
خانواده است. کلیات طرح این اســت که اگر در ستاد 
ملی زن و خانواده تصویب شــود، زمینه اجرایی پیدا 
خواهد کرد. هم اکنون طرح به شــکل جزئی و پایلوت 
در ۲شهر ساوجبلاغ از استان البرز و اسلامشهر از توابع 
تهران با جلسات و موافقت هایی با دستگاه های اجرایی و 
توسط سازمان بهزیستی اجرا شده است. قرار است پس 

ازدواج  با حضور مشاوران دولتی
طرح ملی کنترل آسیب های اجتماعی آیا تأثیری در تحکیم زندگی خانواده ها خواهد داشت؟

زهرارستگارمقدمگزارش
روزنامه نگار

افزایشتکرارآزمایشهاباکاهش
کیفیتکیتهایآزمایشگاهی

کیت های وارداتی و تولید داخل، از کیفیت مطلوبی برخوردار 
نیستند و تکرار برخی آزمایش  ها، باعث شده تا مردم نسبت 
به فعالیت های انجام شده در آزمایشگاه ها دچار تردید شوند؛ 
مشکلی که محمدعلی برومند، عضو هیأت مدیره سازمان نظام 
پزشکی در نشست خبری روز گذشته به آن اشاره کرد و گفت: 
»ما حتی در تأمین کیت های تخصصی برای تشخیص انواع 
بیماری ها هم دچار محدودیت هستیم.« به گفته این مسئول، 
چالش های موجود در آزمایشــگاه ها ازجمله نبود تست های 
تخصصی، کمبــود و کیفیت پایین لوله هــای نمونه گیری، 
روی آوردن به روش های قدیمی در آزمایشــگاه ها و معطلی 
تجهیزات در گمرک و اوضاع نابسامان فعالیت استارت آپ ها 
در حوزه آزمایشگاه ها باعث شــده رضایت بیمار از خدمات 
آزمایشــگاهی مطلوب نباشــد: »به دلیل همین مشکلات، 
آزمایشگاه ها حالت ســطحی پیدا کرده و آنقدر در کارهای 
روزمره درگیر شده ایم که یادمان رفته آزمایشگاه ها می توانند 
تست های تخصصی و تشــخیصی پیچیده انجام دهند.« به 
گزارش ایســنا، او درباره کمبود لولــه نمونه گیری و کیفیت 
پایین این لوله ها هم توضیح داد و گفت: »هم اکنون با کمبود 
لوله  نمونه گیری مواجهیم و استاندارد آنها کاهش یافته است. 
از بیمار نمونه می گیریم اما چون ضد انعقاد لوله مناسب نیست، 
نمونه خون، لخته می شود و مجبوریم مجددا آزمایش را تکرار 
کنیم و اصلا بیمار متوجه نمی شــود این مشــکل برای لوله 
است و مشکل را متوجه آزمایشگاه می داند. الان گاهی برای 
تست های تیروئید آزمایشگاه مجبور است از ۲  کیت مختلف 
استفاده کند تا پاسخ دقیق تری بدهد. به طور کلی کیت های 
وارداتی و تولید داخل، از کیفیت مطلوبی برخوردار نیستند. 
یا درمورد ویتامین D  از چند برندی که کیت وارد شــد، تنها 
یک برند خوب جواب می داد. از سوی دیگر معطلی تجهیزات 
آزمایشگاهی در گمرک هم باعث منقضی شدن تاریخ اعتبار 
آنها می شــود چرا که گاهی کیت ها حدود 3مــاه از گمرک 
ترخیص نمی شوند.«  این مسئول درباره حذف ارز ترجیحی 
و تأثیر آن بر آینده آزمایشگاه هم گفت: »امسال قرار است ارز 
۴۲۰۰تومانی حذف شود، البته این روند حذف به تدریج رخ 
می دهد و این در حالی است که باید با کیتی که افزایش قیمت 
داشته کار کنیم، اما تعرفه همان چیزی است که قبلا بوده. ما 
مجبوریم با هزینه بالاتر تست بخریم و خدمات بدهیم، بدون 
اینکه تعرفه افزایش یافته باشد. بخش دولتی در بیشتر تست ها 
از قبل ورشکســته اســت و همین الان هزینه تست با وجود 
اینکه هزینه دولتی می گیرد بیشتر از افزایش تعرفه است. این 
در حالی اســت که قیمت برخی اقلام ما3 برابر شده و حقوق 
کارکنان ۵۸درصد افزایش یافته است اما تامین اجتماعی از 

مرداد۱۴۰۰ به بعد پرداختی به ما نداشته است.« 

محمود مرتضایی فرد 
مدیرکل امور فرهنگی و اجتماعی 

صندوق بازنشستگی 
ثبت نام جدیــد وام ضــروری ۱۲میلیون 
تومانی بازنشســتگان و وظیفه بگیران 
صنــدوق بازنشســتگی کشــوری آغــاز 
شد و تا پایان اردیبهشت ماه ۱۴۰۱ ادامه 
دارد. ثبت درخواست این وام با کارمزد 
۴درصد و اقساط 36ماهه تنها از طریق 
نشانی sabasrm.ir انجام می شود که 
البته به معنای پرداخت تســهیلات به 

همه متقاضیان نخواهد بود.

علیرضا رحیم نیا
مدیرکل دفتر بازرسی وزارت بهداشت

برخــی از داروخانه هــا فــروش اینترنتی 
دارو دارنــد کــه ایــن امــر تخلف اســت. 
در این بــاره جلســاتی برگــزار و قــرار 
شــد کــه ایــن داروخانه هــا شناســایی و 
عــلاوه بــر اینکــه ســهمیه دارویی شــان 
قطــع می شــود، بــه کمیســیون مــاده 
۲۰ نیــز معرفــی شــوند. لازم اســت کــه 
آگاهی رسانی و اطلاع رســانی به مردم 

در این مورد انجام شود.

در  متوســطه  دوره  دانش آمــوزان 
رشــته های فنی وحرفــه ای و کاردانــش 
تحصیــل می کننــد و قــرار اســت ایــن 
عدد بــه ۴5درصــد افزایش پیــدا کند. 
مهارت آموزی و کارآفرینی در متوسطه 
اول و دوم نظــری بــا محوریــت برنامــه 
درســی جــزو برنامه هــای آمــوزش و 
پرورش در این مقطع تحصیلی است.

دانش آموزان دوره متوسطه هم در رشته 
ریاضی تحصیل می کنند. طی سال های 
اخیــر افزایــش تعــداد دانش آمــوزان در 
رشــته تجربــی مشــاهده شــده و رشــته 
ریاضــی برخــی دبیرســتان ها به علــت 
نبــود تقاضــا تعطیــل شــده اســت. اگــر 
برنامه ریــزی لازم بــرای افزایــش توجه به 
این رشــته وجود نداشته باشــد در آینده 
مشــکلاتی در زمینــه زیرســاخت های 
علمی و فنی کشور وجود خواهد داشت.
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نقل قول 

عدد خبر

از تامین اعتبار در سال اول در ۵استان پرمخاطره و در سلامت
سال های بعدی به شکل فراگیر اجرا شود.

حرفدرمانیمشکلیراحلنمیکند
سیدحسن حسینی، جامعه شناس خانواده و جمعیت 
معتقد اســت که هر پدیده اجتماعی از قاعده هایی 
پیروی می کند و با شــناخت آن قواعــد می توان در 
محدود کردن آن گام برداشت. وقتی در ۵سال نخست 
ازدواج، آمار طلاق بیش از سال های دیگر است دلایلی 
می توان برای آن درنظر گرفت که شــامل مســائل 
اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی و... می شود: »خانواده 
و روابط زناشویی بی شک تحت تأثیر عوامل ساختاری 
عمومی جامعه است؛ خصوصا اقتصاد؛ از این رو وقتی 
در جامعه بی ثباتی اقتصادی وجود دارد، در ابتدا باید 
در رفع این مشــکل کوشــید. به عبارتی گام نخست 
در به حداقل رســاندن چنین مشکلاتی ایجاد ثبات 
اقتصادی در جامعه اســت. پس از آن است که سایر 
پدیده های اجتماعی نیز ثبات خواهد یافت. البته که 
در همه جوامع مشکل طلاق وجود دارد، اما تبیین و 
واکاوی مشکلات در هر جامعه ای از مولفه های خاص 
خود پیروی می کند.« حسینی درباره اینکه در ایران 
سن ازدواج نیز افزایش داشته است، می گوید: »وقتی 
در قانون مدنی مرد به عنوان نــان آور خانواده تعریف 
می شود، برای پایین آوردن سن ازدواج باید برای مردان 
شغل ایجاد کرد تا با درآمد مناسب امکان ازدواج پیدا 
کنند.« این جامعه شــناس همچنین درباره افزایش 
آمار طلاق می گوید که دهه 6۰، کشور با نوعی انفجار 
جمعیت روبه رو شد. همین جمعیت در دهه ۸۰به سن 
ازدواج رســید و ۴۰درصد آمار ازدواج را افزایش داد. 
این جمعیت در دهه ۹۰آمار طلاق را تغییر داده است. 
این به معنای افزایش آمار طلاق به میزانی که بخواهد 
تأثیرگذار باشد، نیســت. آنچه اهمیت دارد از منظر 
او واکاوی دلایل این تغییرات اســت: »در بدو انقلاب 
3۱هزار طلاق ثبت شــده و این عــدد در دهه ۸۰به 
7۰هزار طلاق افزایش یافته و حالا بیش از ۱۰۰هزار 
طلاق به ثبت رسیده اســت. در وهله نخست باید به 
فکر زنان و فرزندان طلاق بود؛ اینکــه چه برنامه ای 
برای این افراد درنظر گرفته شــده است. در وهله بعد 
باید علل افزایش طلاق را بررسی کرد. درنظر بگیرید 
3میلیون معتاد وجود دارد که 7۰درصد آنها متاهل 
هستند. برای همسران این معتادان چه راه حلی درنظر 
گرفته شده است؟ طرح و برنامه های ارائه شده باید با 
برنامه ریزی و شــناخت کامل صورت بگیرد. این نوع 
مشاوره ها به نظر حرف درمانی است. این روش زمانی 
مؤثر اســت که ابزارهای مناســبی در اختیار داشته 
باشیم که پس از اطلاع از مشکل درصدد رفع آن تلاش 
و از ادامه آن جلوگیری کنیم. مشاوره باید توأم با حل 
مسئله باشد. اگر این طرح در حد حرف درمانی باقی 

بماند، نتیجه رضایت بخش نخواهد بود.«
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